sententia negata communis, & vera est, quam docet S. Thomas in *II. dist. xxiv. quæst. iiii. ar. 3.* quæque subicitur graviter Theologi. Si enim in arbitrio coniugum polita divortia essent, innumeræ conseqventer abslanda. Præterea contra prædictum nonnulli auctoritate publica retinendi potest. Et quævis in divortio non dissolvatur matrimonium visceralium, retineatur tamen cohabitationis contractus.

XV. Quæst. XIV. *Offenditur ne contra divortium cum uxore adultera fore?* Resp. Tæpote, nil neficitur, ut ex Scriptura colligitur. *Perz. xvi. cum esset adulteram, fuitque est, & impio.* Item cap. *Si vir de adulterio hæc proferturum.* Si vir sciant uxorem suam deliquisse, quæ non egerit poenitentiam, sed peravit in fornicatione, uxorem eam illis, reus erit, & suis peccati participat. Rursus cap. *Si quis uxorem uxori. quæst. i.* maritus qui cum uxore adultera cohabitaverit, tribus annis poenitentiam subicitur. Si tamen resistat, & poenitentiam egerit, poterit eam recipere. Adulterium perpetui divortii causam præbet: neque innocentæ absolutione adulteram recipere tenetur. Tamen debito honestatis & castitatis tenetur quoadque nisi ius cadere, ut si dimissis, penam pœnitentiæ in magno damnationis periculo relaxetur non revocata. En S. Augustini *Liber. II. de adult. coniug. rep. vi.* verba. *Quod autem tibi dicitur adulter, ut post adulterium reconciliari convisis, si scies adulter, non est adulter. Hæc crimina in veteri Dei lege nullatenus visis mundabantur, quæ in novo testamento in sanguine Christi mundantur: & ideo non animo modo poenitentiam est ad alia contentione tam viri recipere uxorem; quævis David Naulis filiam, quem pater eiusdem mulieris ab eo septuaginta dederat alteri, tangam ut infansque professoris suo concubina repperit. Nunc autem postquam Christus ad adulterum: Nec ego te condemnabo: vade, dempsit non peccare: quis non intelligat, debere ignoscere uxorem, quod visus ignoscere Dominam amorem, non iam se debere adulterum dicere, cuius poenitentia criminum erit miserrata delictum?*

XVI. *Convenit penes comites, non esse eandem in uxore obligationem viri distinctam?* Uxor enim in adulterio viri confectio non præsumitur, tunc impedire illud nequeat. Neque enim mulier corpore, & coercere satum, licet vir maleum potest. Præterea

non eadem incommoda imminet cohabitacioni uxoris cum viro adultero, nec potestur-tudo proli, & fali heredis licentia. Et tandem perquam raro maritus adulter ex le-cosione uxoris corrigitur. Si tamen ex divor-cio mariti adulteri probati correctionis spes haberetur, tunc uxore incantam discoloris ad-vo deberet. Delictum proli suspensum ter-dam effice potest ut divortium mariti correctioni interviat.

XVII. Quæst. XV. *Uter coniug gratias precet?* Respond. Duo tantum in adulterio cri-mina, inopudicitia, & iniustitie. Si inopudicitia inopudicitia, graviter est in viro quam in muliere adulterium, inquit *Lid. II. de adul-terio coniugis. cap. viii. S. Augustinus.* Sed cum sit divinus, non solum veli solent detrahere severitati, sed insensum sub-por-tivati, & loquuntur, atque respondent: *Sed non viri suavit. An vero sciam nulli delecta-tione subditum invidiam, ut non alio femi-nis præter uxorem nostram, si quid admittitur, in laudis patri mulieribus comparatur? Quæ non propterea magis debent silentio concepi-scantia viribus frangere, quia viri sunt; quasi non propterea magis debent mulieribus ius ad videtur habere exemplum se prætere, quia viri sunt; quasi non propterea minus de-beant a libidine se parere, quia viri sunt; quasi non propterea minus debent lesionei cari sermo, quia viri sunt. Et tamen indignitas, si uxorem adulterum uxorem penderi nulli adulteris feminis parat; cum tunc gravitas non parit sportivum, quanto magis ad se potest. Et tunc invidiam, & exemplum uxoris feminis, Christiæ uxoris mulieris, qui se debet ad uxorem, & Caput uxoris viri: nisi se agnoscat uxorem, illar autem contra esse de-tere. Ideo cavendum viro illar esse uxorem, qua timor ne uxore sequatur cavendo. Sed isti quibus displicet ut inter uxorem & mulierem par possit firmam ierocant, & idem quid inopudicitiam detinetur, ut utique Chri-stianus, de hac re cogitavit hæc.*

XVIII. Ad tristitiam quod attinet, uxor adultera longe sceleris crimen perpetrat, & quæ proli, cuius incertum patrem efficit, & marito, cui iacetum heredem submittit, & detrimetum maximum introgat. Tamen in incompi quædamque viri & mulieris adulterio innuma respicitur infamia, & corruptus apparet, femina vero et viri adulterio vix tam lesione patitur. Quam-obrem in adulterio uxoris severius animad-vertunt civiles leges.

DISSERTATIO II.

DE SPONSALIBUS.

CAPUT I.

Quid sint sponsalia, & que eorum conditiones.

Quest. I. *Quomodo definitur sponsalia?* Resp. Sponsalia interdum pro rato matrimonio usurpantur. Quare duo sponsalium genera a Scripioribus accipiuntur: alia de præsentibus, quibus ius in proprium corpus alteri alter permissit: alia de futuro, quibus nulla sit actualis donatio, sed mera promissio. Illæ promissio unitas & mutuaque confirmari solet: & hæc dona spon-salia quoque appellari consueverunt, Sponsalia a verbo *spondere* suam repetant originem.

II. Verum his nullis, alius obtinuit ut spon-salium nomine, de quibus in præsentia ser-mo est, intelligatur promissio de futuro matrimo-nio, Sponsalia hæc sic definitur, *Future matrimonii promissio mutua, & libera, exten-sive sigis expressa obligationem pariens.* Dicitur *mutua*, quia una pars non præsumitur de velle obtemperare, nisi altera pars acceptet, & recipiat. *Libera*, ut intelligatur excita-tio cordis, & gratia mentis. *Signis exten-sive expressa*, id est pariter significat non suffice-re alius intentio, sed debere exteri verbis, ut sigis expressis obligationem pariens. *Obligati-onem pariens.* Duplicem parient obligationem sponsalia, naturalem, & canonicam. Iste quoque naturali hæc quoque promissio legitime & acceptate tenetur sub peccato tenetur, si mutua gratia sit. Sponsalia aut-tem sunt in materia gravissima, propterea peccat, & quidem graviter, qui sine causa ad videm rellit, ut docet S. Thomas in *II. dist. xxxvi. ar. i.* Canonica obligatio impe-dimentum publicæ honestatis iudicat, qua spon-si inhabiles sunt ad contrahendum cum alienis coniugibus, & affinis in primo gradu.

III. Disputant recentiores, an contrahi spon-salia sub obligatione tantum venali possint. Adhuc Sanchez, Sed hæc opinio falsæ est. Utrique promittere sibi possunt suo pœna amittendi arhas, & etiam sub nulla obligatione, vel sub obligatione venali tantum; sed hæc

non essent sponsalia, sed arbitrarie promissio-nis; sponsalia enim contracta iuxta ritum Ecclesiæ, contrahendi future matrimonii inducunt gravem obligationem, & impedimen-tum publicæ honestatis.

IV. Quæst. II. *An promissio factæ absenti ante eius acceptationem obliget?* Resp. Sen-tentia magis vera est. Nulla quippe promissio gratuita absolute obligat ante acceptationem. Quare licite revocari ante acceptationem pot-est quæcumque promissio futuri matrimonii. V. Quæst. III. *Sufficit ne ad validum spon-salium acceptatio promissio sine repositio-nis alterius partis?* Resp. Alii adfirmant, ne-que nullamque appellari consueverunt, Sponsalia a verbo *spondere* suam repetant originem. Non est obligatio proprie. Ad validum ita-que sponsalium requiritur mutua promissio. Quare qui promittit, redire a promissione acceptata potest, quod facta non fuisset repro-missio. Invalida quoque essent tunc sponsalia, si invalida, ergo nullam parient obligati-onem. Utrique a promissione acceptata recedi nequit, quando altera pars reprobatur. Ad si pars non reprobatur, nulla sponsalia sunt: quia ad alterum valorem necessaria repro-missio est.

VI. Salmanticenses *cap. 12. cap. 1. par. 2. n. 15.* duas species hæc discutunt, rebus sententias. Prima contendit, stare non posse acceptationem sine repositio-nis saltem implicita. Altera negatim acceptatione includi re-promissionem. Hæc adhibere illi; sed ut-ramque probabilem vocant, & in praxi ita-tam præsumunt si una est vera, altera falsæ est. Ergo utraque in praxi vera esse nequit. Sola ergo veriorior, quæ est secunda, & simpli-terenda est. Fallum est quod libidem n. 29. & 30. subdunt Salmanticenses, nempe promittentem manere obligatum vi promissionis acceptate, Utrique in alia quæcumque mat-ria promissio acceptata obligat. Ad eum na-turam sponsalium obligantur ita sit in prom-issionis mutua, quætes deest mutua consen-sus, sponsalia rella sunt, ut diximus supra. Ergo nullum obligationem, inestulum. Nec est quod repnat, manere obligationem vi pro-missionis simplicis factæ, & acceptate. Nam hæc

VI. Quæst. III. An post sponsalia immo-
re firmata possit altera pars licite ingredi Reli-
gionem? Resp. Si post matrimonium ratum
licite et Religio ingressus, potest tunc
licite post sponsalia erit. Determinatum solum
in casu quo sponsalia ad effectum fuerit
ratum. Plures dicunt, post contrahendum
esse matrimonium, et tunc non im-
pletur, & potest Religionem ingrediendam.
Sed probabilior mihi est sententia, licitum
esse Religionem ingrediendam, si licitum
esset Religio ingressum etiam post sponsa-
lia ratata quia iuramentum, ut dicitur, natu-
ræ contracti sequitur. Contractus matrimo-
nialis non impedit Religio ingressum: ergo
neque aditum iuramentum.

V. Quæst. IV. Solvitur ne sponsalia per
solum Religio ingressum, an expectanda
sponsalia? Resp. Prima sententia defendit,
sola professione, non ingressu Religio-
nis, solvi sponsalia. Secunda sententia
sola dissolvi sponsalia utralique parte. At-
tertia affirmat, solo ingressu, non expectata
professione, rescindi contracta sponsalia. Coner,
Layman, Palau, Balthus, Nebelias, Ledes-
ma, Leander, quos citant, & sequuntur
Salmanticenses cap. 11, par. 2. n. 21. de-
fendunt, sponsalia iniqua Religio rescin-
di respicere non ingrediendi, sed ratam
in seculo. Et hæc opinio videtur probabilior.
Quoniam qui ingrediatur religionem, respici-
ceda iuri suo: ergo tempus in seculo liber
est ad contrahendum cum altero. Ingressus
vero Religionem non remaneat inhabilis ad
contrahendum maximum, donec emiserit
professionem: ergo utique post ingressum
obicitur maset contractus: ira ut si altera
pars expectare velit, & si a Religio cessat,
impleti sponsalia teneatur. Hæc opinio eo
est probabilior, quo aditum fraudibus præ-
cludit. Quis enim post contracta sponsa-
lia ingredi Religionem potest, ut dicitur
superius haberet que videtur, si sola ingressu
sponsalia rescinduntur respectu ingrediendi.

VI. Quæst. V. Solvitur ne sponsalia per
Ordinum susceptionem? Resp. Affirmat
communis sententia, sponsalia dirimi per Ordini-
um, non imminuunt, sed faciorum susceptionem.
Ordinibus enim sacris, seu maioribus
sacrorum et solenne collatis votum, Sancto-
rum Ordines continentur, cum peccare mortaliter
que, inest, inest, inest, inest, inest, inest, inest,
post iura sponsalia Ordines sacros suscipit.
Sed communis & probabilior sententia ne-
gat: quia in sponsalium contractu incellitur
conditio, nisi ad meliorem statum transire.
Qui Ordines sacros suscipit, meliorem statum
suscipit. Ergo liber manet ab obligatione

inferior contrahendi matrimonium. Nec est
quod opponat, hoc conditionem non includi
in ceteris sponsalibus: ergo neque in
promissione facta homini inciditur
conditio, nisi meliorem statum elegero
ferri-
verendi Deo. Et quoniam castitatis non
constituit statum religiosum; non tamen
negare valet, constitutum esse statum meliorem
statum statu matrimoniali. Eligitur itaque
statum melior per castitatis votum, quo
quiescunt corpus Deo offert & consecratur. Si
hoc voto antea sit. Ecclie sollicitas, dubio
potest celebrata sponsalia. At quod
procal dirigit sponsalia. At quod
in voto, illa obligatio est que Deo offertur.
Præterea votum illud validum esse
fatetur adversari: nam, eo emissio, si
continetur, reddere, non potest posse. Si
validum; ergo pignat, cum matrimonium
contractu; castitatis enim, & illas coniugalis
componi non nequeunt.

II. Similiter sponsalia dissolvuntur per
votum aut ingrediendi Religionem, aut in-
gressum Ordines sacros. Tale enim votum
inhabilitatem totam reddit ad implendum
sponsalia. Votum enim sive Religio-
nis, sive Ordinis sacri, sive simplex castitatis servande
aut sponsalia emittunt, & irrita
sponsalia reddidit.

VIII. Quæst. VI. Licetum ne est, suscipi
sponsalia mutuo simplici votum casti-
tatis: neque dissolvi sponsalia? Resp.
Dissolvi sponsalia ex parte illius qui non
votum, convenit peper potest: quia votum
est ad contrahendum cum altero. Ingressus
vero Religionem non remaneat inhabilis ad
contrahendum maximum, donec emiserit
professionem: ergo utique post ingressum
obicitur maset contractus: ira ut si altera
pars expectare velit, & si a Religio cessat,
impleti sponsalia teneatur. Hæc opinio eo
est probabilior, quo aditum fraudibus præ-
cludit. Quis enim post contracta sponsa-
lia ingredi Religionem potest, ut dicitur
superius haberet que videtur, si sola ingressu
sponsalia rescinduntur respectu ingrediendi.

IX. Altera sententia licetum, validumque
emittendi votum propugnat, etiam in iuramento
sponsalia continentur. Hanc defendunt
Theologus Cisterciensis vrb. Cælestis, etiam
variam pensit. Suarez Lib. II. de voto
cap. 13, v. num. 13. Valquez opus. de reb. cap. 111.
p. 2. d. 6. num. 17. Aronius Lib. II. cap.
xix, quæst. 1. Coner de matr. art. 5. Pontius
Lib. XII, cap. 111, num. 4. Ledesma de matr.
qu. xliii, art. 3. d. 3. Rodriguez Tom. II.

cap.

cap. cæst. Bonacius quæst. 1. par. 5. Hen-
ricus de matr. cap. xiv. & alii. Hæc
sententia mihi videtur probabilior ob
communionem doctrinam iam datam, quod tempore
in sponsalibus que statum constitunt, semper
in promissione facta homini inciditur
conditio, nisi meliorem statum elegero
ferri-
verendi Deo. Et quoniam castitatis non
constituit statum religiosum; non tamen
negare valet, constitutum esse statum meliorem
statum statu matrimoniali. Eligitur itaque
statum melior per castitatis votum, quo
quiescunt corpus Deo offert & consecratur. Si
hoc voto antea sit. Ecclie sollicitas, dubio
potest celebrata sponsalia. At quod
procal dirigit sponsalia. At quod
in voto, illa obligatio est que Deo offertur.
Præterea votum illud validum esse
fatetur adversari: nam, eo emissio, si
continetur, reddere, non potest posse. Si
validum; ergo pignat, cum matrimonium
contractu; castitatis enim, & illas coniugalis
componi non nequeunt.

X. Contrarie sententiæ fundamentum non
urgens. Votum illud non est in prædicium
terti: quia votum creatura Deo iubente
facit, ubique peribit: cum ipsi promissioni
indit semper conditio rescindendi contractus,
quoties voluntas advenit: Deo immutabili
corpus proprium. Audientia ex addito cap.
Venius de. nullo modo adverte sententiæ
favet: quia melior illa in fraudem post
dissolutionem matrimonii votum emittens, ut
sponsalia violenter, & ab altero potest. Idcirco
Pontifex, cum promissa nichiliter. Ex
quo colligitur, votum illud dirigit sponsalia,
quando abique fraude, & ex libero
animi Deo intervenit edictum fit. Ceterum
si quis votum ederet, ut dissolveret partem
obicitur, & post votum dissolutionem obtine-
ret, ut nobis alteri potest: tum peccatum
grave perpetraret, & iura sponsalia imple-
re deberet, que per votum dissolutionem
annullatur. Alioquin via fraudibus, & doli
patere. Quod, si quis sincero votum ederet
honestum in iure? Tum ex honestas debet
2a & castitatis votum, tum ob particulari
votum in fraudem edictum fit. Ceterum
per praxi, quando hoc occurrit, pars que
sponsalia, cum statum, emittit ab altero
liberum, & libera evadat, alteri nubat, aut
castrum servat. Quia aut votum facta
fraudem, & non debet cum eo coniugii
sunt aversum, & te comiserit, aut votum
sunt aversum, & tum non debet in coniugii

dignæ inconstanter, qui neque ipsi Deo
promittunt castitatem servat. In præterito
que libera manet, continuo cessat de statu
eligendo, & votum proficit dimittit.

XI. Quæst. VII. An sponsalia dirimantur
per subsequens matrimonium, vel posteriora
sponsalia? Resp. Matrimonium subsequens
si validum sit, sponsalia procedentia dirimitur,
certum omnino est. Si invalidum, matrimo-
nium celebrata libera manet, & continuo
alteri nubere potest: quia qui contrahit, emittit
iure licitum: licet non ipse manet, & tunc
ex parte sua sponsalia implere, in partem
non tenet. Peccare tamen mortaliter qui
post celebrata sponsalia matrimonium sine
validum, sine invalidum contraheret: & si
damnum inde innocenti obtingeret, restituere
deberet.

XII. Dissipant Auctores utrum matrimo-
nium subsequens validum sit dirimat pri-
ora sponsalia, aut mortuo conjugis, liber
potest sit ad implendum contractus prioribus
sponsalibus. Dux sunt opinionem, quæ
quælibet vice patrone habet. Palau, Leander,
Vega, Sylvius, Coner, Balthus, A-
veria, Salmanticenses n. 39. docent sponsalia
hærent suspensa, & solum per mortem con-
iugis matrimonium, teneri permissum implere
priora contracta sponsalia. Quoniam, in-
quunt, premissa sponsalia neque iure solvi-
unt, neque iure natura dissolvuntur. Non tunc
potest, quia nulli alteri lex que declarat
prædicta sponsalia rescindi: non iure natu-
re, quia impedimentum subsequens suspen-
dit, non extinguit priorem obligationem.

XIII. Altera sententia docet, matrimo-
nium sequi extinguere, non suspendere
priora sponsalia: ita ut, mortuo conjugis,
non oblitusque priorum implere contracta
sponsalia. Contra sententia hæc mihi
antiqua est, & procedo tamen in hunc secundam
sententiam contractum naturæ sua
obligat cum procedentibus sponsalibus. Quam
vis, contra naturam alterum debeat. Obligatio
hæc suspensa mihi arbitraria apparet.
Quod opponitur de voto Religio-
nis, post contractum matrimonium suspensa
hæret, & mortuo conjugis, tenetur votum
servare. Ingressu, non videtur concludere
quia votum, & matrimonium sunt diversæ
doli. Sponsalia sunt & matrimonium sunt
in eadem iure. Sponsalia via sunt & ad
matrimonium. Matrimonium adventivum, natura
sua evadit sponsalia. Verum, ut dixi,
per nostra opinio talia mihi occurrunt
argumenta, ut decidere absolvo pro altera
valcan.

vilem. Casus aliqui in praxi vix occurrunt. Quis est qui, dum videt alterum sponsam matrimonium perficere cum altero poli sedem poli datam, velis eundem in conjugium accipere? Admittit vero hypotheca, qui contrahit, honeste ageret, si partem relictam accepisset, et apud vicinios foras sponsam oblectas sit, mihi ambiguum nomen, & potius liberam, quae sponsam crediderim.

XIV. Sponsalia praecedente nullo modo posteriora dissolvuntur; sed hoc invalida ornata sunt, etiam si iuramento firmata, quia iuramentum non est iniquitatis vinculum; semper tamen pari innocenti liberam manet, ut licite alteri nuptiae possit. Quid, si fecerit sponsalia, quae casu carnali succederent? Si secunda foras fecerat, prius sponsalia, hac non dissolvuntur, quia tunc decepti sperant. Si vero ignoraverit, & sub ipse matrimonii decepta fuerit, & cum prioris sponsa copula non fuerit fecuta (nam si fecuta fuerit, peccalibet sponsalia priora coacta) dissolvantur in utrumque partem. Auliores, quia posterior promissio nulla est, sponsalia priora; & damnam copula carnaliter reatantur aliunde valet. Alii contra defendunt irrita priora sponsalia, & contrahendum cum posteriore defortata. Si quidem per posteriora sponsalia, accedente copula carnali, cum sit futuri matrimonii, sit realis, & nuptiae proprii corpora traditio. Nam in antiquo promissio matrimonii inveniendi cum copula, animo maritali petita, fit erat ad matrimonium; ergo tunc non est ad ad damna sponsalia. Quid quod in aliquoque contractum traditio merces irritat promissa promissionem? Similiter qui post votum ingrediens Religionis virginem non esse futuri matrimonii violat, & censu Religionis interitu, tenetur cum virgine defortata contrahere. Tandem poella que defortationem decepta nulla est sub futuri matrimonii spe, tunc manus acquirit quum prior sponsa ex nuda promissione; in autem tertius episcopus debitus in eodem genere. Hoc, ut supponitur, mihi verisimile apparet, si revera defortatio ex deceptioe & violentia contingit. Verum, ut supra dixi, perquam raro hoc evenit, & sponsa ipse sponsa defortari sepe petitorum, et deantur in matrimonium.

XV. Qui secunda sponsalia celebrat, si priora iure fundantur, non tenetur posteriora implere. Valida enim, ut supponitur, priora erant; ergo nulla posteriora. Nulla ergo obligatio ex eademque secunda sponsa-

libat orta fuit. Quod ab initio fuit nullum, traditio temporis non coevalitatis, ut ex *ter. cog. in p.* habetur.

XVI. Quae. VIII. An sponsalia dirimantur ante per tempus dilationem, aut per unum sponsi absentiam, vel non solvuntur? Resp. Dicitur supra est, sponsalia contrahit posse vel tempore praesentis, vel absentiam. Quando tempus est indeterminate, non ita modo dilatio possunt per tempus dilationem; nisi valeat nimis foras, & altera parte indaret. Dispositum, ut iam in divitiis, an hinc, in triennium, an minus annus reportari debeat sollicitis intervallo ad sponsalia dissolvenda. Sed regulae istae in dissolutionis statum nequit. Ex praesentibus iudicia, & circumstantiarum varietate negotium hoc pendet. Si tempus determinatum praetium fuit ad sollicitam obligationem, nullo transacto, non dissolvit sponsalia committere alicui. Si vero tempus apponatur ad sciendam obligationem, nullo transactio, dissolvi docet ex parte eius per quem non fiat dilatio. Qui enim est in mora culpabilis, ligatus manet; neque ex sua iniuriate commodum reportare debet. Dispositum vero in utraque parte, utrum dissolvantur sponsalia, quando transacto tempore praesentis ad sciendam obligationem, non contrahitur matrimonium abique culpa, quia tempus impeditur talis impedius solvi. Alii negant, nisi talis sponsalia; quia dilatio inculpabilis non sufficit ad sponsalia dissolutionem. At prohibetur opinio additum: quia quando tempus assignatur ad determinandum, sciendamque obligationem, apponitur tanquam non sit iniuriata ipsi contractui, tunc desistente, contractus evincitur. Non tenet quod conditio hanc sit nec ne culpabilis; aliquid frustra apponitur hanc conditione, si ea desistente, contractus non dissolvitur. Ideo enim ponitur, ne sponsa, vel sponsus tali vinculo legati diutius peristant abique nuptiis. Quod ex cap. *siat* de sponsa, opponi foras, tempus non curere, legitimum impedimento occurrente, intelligitur, illius qui in acceptis, non sinittere iure talis. At locum id non habet, quando libere contrahentes nolunt ultra praesentium tempus se obligare.

XVII. Dissolvi sponsalia per discessum sponsi in regionem longinquam, etiam animo rediendi, communis opinio est; & colligitur ex cap. *De illis de sponsa*, ubi haec habentur. *Quae praesentis iuramento praesentium, si aliquis mixtae doctrinae, & potest dimittere*

stram,

stram, se ad alias partes transferant, & tunc non videtur ad alia se esse transierunt. Sed haec sic de sponsalibus etiam invicem innotuit. Nec obedi quod civile leges obligant sponsum expectare biennium sedulum ipsi absentem in eadem provincia, & triennium, si apud in provincia alienam: quod autem in civilibus leges iure canonico contrahit. Foras enim consistit implendum esse in hac materia certum non est. Si tamen sponsalia, sententia sponsa, dicitur, expectandus est usque ad tempus praesentis. Si tamen sit conterritio sponsa, dimissio mensis, consilium sponsalia, scus si, ex indicata, mutata fuit. Haec nota quae dicta sunt, ex circumstantiarum varietate exceptionum pati valent. Quapropter arbitrium praesentis Patris consilium semper est, an etiam sponsalia dissolvantur.

XVIII. Quae. IX. Quomodo sunt casus impedimenti, quae dirimunt ad sponsalia dirimenda? Resp. Regula generalis quam committit Auliores assignant, haec est. Quoties nota gravi causa, mutatio, circumstantia emerit, quae praesentis, & cognita ante contractum sponsalia impedimento fuit in contractum licitum, sufficit ad sponsalia dirimenda respectu innocentis, qui in causa non est. Haec enim conditio, si non fuerit, aut tunc sunt, nisi continet notabile mutatio, nulla semper est sponsalia contractum. Neque hinc sequitur, omnia sponsalia esse conditionata: nam ex illam conditionata contrahitur quibus ex materia voluitate contrahentium libere conditio omnino eximenda apponitur: conditio vero facta, quae intrinseca inest contractui, non impedit quia contractus abolutus sit, & inducat poellae morales impedimentum. Ea vero moralia contrahentibus emergent, sufficiens ad dirimenda sponsalia reputanda est quae cognita praesentem quouslibet abiterent ad sponsalia contractum. Exempla peculiaris factio.

XIX. Varias S. Thomas in *Suppl. quae. 322. ar. 3. ad 3.* causas assignat. Si ante contractum matrimonium aliquam gravem imperfectionem incurrit alter eorum inter quo contractus sponsalia, quae infans debilitat fuit (ut episcopus vel coelestis) aut cum defortat (ut ab infans usq; vel orbitis scabrum, aut aliqua infirmitas) aut quae sit contra bonum pudici (utque supra, quae solus praesentis infans) possunt sponsalia dirimi, non sibi invidiam dissolvant, & matrimonium sine contractum notum autem solvatur: sic ergo potest ponitur aliqui, sed ex parte

Quae Theol. Tom. X.

demum reportat: quod non est innocens. XXI. Delectus notabilis pulchritudinis, quae praesentis sponsa erat tempore contractus, & post defortam facta, sufficiens est ad dissolutionem sponsalia, quia cum poella notabiliter defortam prudens sponsum non contraheret. Heteris criminis, flagitium infans in partem, grave iniuriam, & ita inter sponsos, & ce-terae quae sufficiens ad separationem quod-terum, multo magis sufficiens ad sponsalia dissolvenda. Similiter quouslibet impedimentum sine dirimens, sine impediens, quod matrimonium contrahendo adveniat, licet est ad sponsalia rescindenda, ut Soto in *p. 2. d. 2. q. 2. ar. 3. cap. 6.* docet cum abis: quatenus alii dirimunt quod impedimentum non impediens. Nota tamen ego adhaere.

XXI. Quae. X. Proprietate superiorum est in causa sufficientis sponsalia dirimenda? Resp. Post contractum sponsalia inter sponsos, vel sponsa, quae tempore sponsalia divitiis sufficiens, pauper evadit. Haec paupertas impeditur in mutatio praesentis, quae praesentis obliuisset in sponsalia contractum: ego sufficientis est ad dissolvenda contractum. Praeterea equum non est ut unus sponsorum oros matrimonii, & proles educande expensas solvant. Si tamen tota dos sponae confiteret, licet alia bona in dotem non assignata perierint, haec mutatio non videtur causa sufficientis ad contractum rescindendum.

XXII. Quod si uterque sponsus pauper factus esset, tunc sponsalia dissolverent posteriori inter: quia difficultas tunc oros matrimonii potius fallitur. Si enim supererent omnes pauperes autem sit est rescindendum contractum, malo minus sufficit infertur inopia. Ita docent Pontus, Rebelus, Leander, quos citat, & sequuntur Salmanticensis *sum. 76.* Haec lenientia absolute mihi non probatur. Et ratio illata minus folide videtur. Inopia unius, alteri divite persisterit, imbecit notabilem disparitatem. At quando ambobus sunt pauperes, mutata est compensatio, & aequa utriusque conditio. An valida non sit sponsalia inter pauperes? Verumtamen potest in praxi talia sponsalia dissolvi factis potest, immo & aliquando debere. Nam sponsos ex divite pauper factus, a matrimonio non forte abliuisset: quia nova bonaverit nuptis mellea est factus. Deinde homo divite pauper factus fortitan factus laboribus, & industria se comparare non poterit quae factus sit ad filios educandos; & onera matrimonii sufficientes: quo in causa iure ille a sponsalibus accedere potest; & altera pari con-

len-

sentire debent. Pœcni enim qui matrimonium contrahunt, nisi pœcibus invident se posse acquirere, & que non amon graviter mori labi possint: sed si iure, & iustitiam gerunt, una stantis, sine pœcibus soluti sunt. Ergo quo tempore contrahunt ius matrimonium, apud sint necesse est ad impediendum hoc debent aliquid scire. Quare sententia in dactis in circumstantiis vera est: si autem pœcibus tanta non sit, ut instabiliter durat mater, nec ipsa ipsa fœs reddat ad matrem materiam gravitatem consilium sponsalia. Sed dicitur hoc occurrit circumstantia, tum consilium expiendum est: xix enim regula generalis certa prescribitur valet.

XXIII. Quœst. XI. si quis sponsum notabiliter dicitur habet, aliter sponsam in statu quo contracta sponsalia sunt, adhibetur ne contrahatur? Resp. Adfirmat. Leander dicit q. vi. xviii. Sed opinio negat, quam defendunt Sanchez, Castroalpar, Aveda, Coninch, & alii, probabilius est. Nulla enim tunc deceptio est in eo qui factus dicitur est. Consilio enim sponsæ saltem manet. Nulla ergo mutatio in altera parte est, ratione cuius resilire possit, & detrahatur copis superueniens conductus, nec obstat matrimonio inchoando.

XXIV. Quœst. XII. Fornicatio postea post sponsalia, siue ne dissolvit? Resp. Adfirmat. Communis sententia tam respectu sponsæ, quam sponsi, quia uterque solum sponsalium iuris. Et licet verus flagitium sponsa committat, hoc tamen non tollit quia in nuptiis sponsi factis licet ad rescindendum contrahendum. Tactus, oculus, amplexus sponsæ sufficient ad sponsam resilire, valet: quia eiusmodi tactus, oscula &c. sponsam indignam reddunt in matrimonium ducatur; magis quippe deducere hęc ipsa flagitia sponsam iuxta communem eximiam in matrimonium afficit. Contra tactus, & oscula sponsi cum alia exercita non cedunt in ignominiam sponsæ. Si tamen sponsa frequenter tota pariter, sponsa resilire a contracta & ipa possit: quia inde preterire pender potest, licet minus fideliter aut sponsum minus fidei fuerunt fideliter amon monent animum.

XXV. Quœst. XIII. Ipsa sponsa si opprobria recipi non tunc potest? Resp. Adfirmat communis sententia: quia magna mutatio accidit, & valet: videtur sponsa evadere tamen obliqua culpa. Grave enim tunc sponsi deducit, si sponsam fidem corruptam ducatur: itaque infortuna est vterque sponsa debet.

XXVI. Quœst. XIV. An si alterus post sponsalia sponsalia fornicaverit, hoc dissolvit? Resp. Verum Bonacina, Paganus, Petrus, & alii, quia tunc dicitur mutua delectio compensata. Verum sententia adfirmans prohibet et. Neque enim quis compensatorem sibi potest, cum longo tempore sit fornicatus sponsæ, monente infamiam sponsa inleget eam contrahere.

XXVII. Quœst. XV. Quam casu necesse est dissolvere sponsalia valet? Resp. Plures sunt casus antecedentes que dissolvunt sponsalia potest, si ignoratur a contrahentibus; scilicet, si non scilicet sine, si homo distulimus, & nobilitas, scilicet pœcibus paupertatem & ignobilitatem, videtur promittat, celebretque sponsalia, non cerca, & impotenti aliqua passione dicitur, sed libero animo: quod pœcibus accidit, & impotenti sponsalia tenetur; dummodo inde sponsalia, dissidia, & rixæ non oriatur, ut frequenter contingit. Tunc enim dissolvenda sponsalia sunt; sibi que impotente possit debent, si quod hinc detrimentum habeat: quia ipse de eiusmodi periculis ipse trahit, cum non ignoret, aut ignorare non debeat, & nunquam sine utilitatis dispensatione selem esse habere extum. Si vero parti contrahenti ignora sit paupertas, morbos, ignobilitas alterius partis, cum primò hęc innotescant, sponsalia contracta rescinduntur: quia gravis mutatio apparat, que pravi cogita retrocedit a contracta.

XXVIII. Quœst. XVI. An fornicatio precedens ipsa sponsi, si sponsa, dissolvit sponsalia, si postea scietur? Resp. Fornicatio precedens sponsi, si postea contrahitur sponsalibus leatur a sponsa, absolute non dirimit sponsalia: quia nullum in sponsa ignominiam habet. Dicit absolute: nam si sponsa licet non sit in traditum est, ut dissolvatur, licet non sit conceptus postea tamen sponsa iudam resiliens ipsam habere. Fornicatio antecedens ipsa ignorata a sponsa sufficit ut ipsa resilire, dum primam eam dissolvit, a sponsalibus valet. Quoniam tali sponsa fornicatio gravi perniculata ignominia sponsam.

XXIX. Opponitur quæ. Obstantialibus Lib. II. tit. xvii. ubi hæc habetur: *Ita si quis non accipit de dotalibus aliquam rem uxoris, non potest ad fornicationem opponeere preteritorem, sed subsequenter, ut illam non sibi restituat: quia in tali iuramento talis dicitur conditio subintelligi, si de dotalibus illa contra restitutum deponationis non venerit.* Verum sicut

vis hæc illud officit: quia hic fermo est de fornicatione contracta a sponsa, licet de concepta & incognita sponsio. Similiter sponsalia celebrata cum vidua, & quæ ipsas virgines crederet, dependentia divinitate, non tenent eam ducere: quoniam in communi bonum estimatione vidua minoris valet: fit quam virgo, respectu matrimonii contrahendum. Considerandum tamen potest si sponsa sit dispositum esse, ut in eiusmodi circumstantiis non casus: & tunc non dicitur casus contractus; atque adeo sponsalia consistunt.

XXX. Quœst. XVII. Causa ignorata, que dicitur casum contractus, videtur non sponsalia irrita, sed irritanda? Resp. Causa accidentalis ignorata, que dicitur contractus casum, tenet irritanda: sed loqui non præbet pravi innocentem ut resilire a contracta valeat. Ceterum sponsalia tunc absolute, & indolentur potest bonitatis impedimentum. Qui post contractum contrahunt relicta, sponsa sponsa habet, ea rescindere potest inquit, si non deest illi. Quare, si causa cognita, sponsam habet cum sponsa, ipsa facta sponsalia confirmat, licet, si cognitam haberet post rescissam sponsalia.

XXXI. Sponsa ipsi licet resoratur nobis, præter crederet dicitur, deformata palcitra, contra tenentur virgo. Licet ne hoc defectus occurrere valet, ut contrahatur sponsalia, ut potest cogit sponsam ad matrimonium celebrationem? Adfirmat Castroalpar, Sanchez, & quibus sequuntur Salicentianus n. 97. quia, iniquitas uxoris tenetur defectus sine palcitra, & de infamiam. Adfirmat tamen Si sponsa licet sit casta, &c. intelligitur hæc esse nisi tenentia virum decipere, ut virgines fingunt, & dicitur, cum corrupta, & gigner fit. Potest tamen, & inquit, & sponsalia: videtur non interrogata tunc non iudicium videtur sponsam: quia non tenetur sit infamia, aut defectus ipsa postea: tenetur tamen aliter non decipere, ut amon deponere ad matrimonium iudicere. Tunc sicut non ipsa tenetur quod, si postquam a viro cognoscatur, videtur tenetur sit matrimonium &c. Potest interrogata, & sponsalia uxoris, defectus videtur, & dissimulata, & simul uxoris non videtur decipit, & Equi fieri hæc duo possunt: Quoniam decipere potest, nisi contrahendo delectus, qui si nocere sponsæ, absolute non sponsalibus? Neque Castroalpar, & Sanchez occurrunt, non licet esse citando monacho virum decipere. Verum quod amphilogus, licet mentio fiat, non aperio ut decipiam, ad illud quod attinet, per-

inde est. Se infamare, & publicare virgini virgo defectus non tenetur. Verum habet: Sed neque decipere sine amphilogus, sive aperit mandatu virum licet potest. Quid ergo? Aut abstinere a contractu inchoando, aut si contrahere velit, defectus prelatu: sed in conditione æqui, & de pace: levatur: & servandum inquit in contractu quominus gravissimo, & cuius vinculum, perpetuum est? Pœcibus honesta & civitatis non caude facta sunt ipsa ignobilitatem, & paupertatem, corruptionem debet, aut a matrimonio abstinere, itaque deperit: licet virginitatem. Si defectus sint probati, & mox, ut in moribus palcitra, & paralytici supra, & de cetero in infideli, qui vel familiariter in famam, aut questionem impediunt, omnia fatentur mandanda hæc esse. Adcoy non esse contrahendum, etiam alii vellet, cum similibus delectibus: quia factus esset qui hæc cogitarent matrimonium iniret.

XXXII. Quœst. XVIII. Cuius auctoritate dissolvit sponsalia valet? Resp. Respondet S. Thomas in suppl. q. xlii. art. xlii. veritas. Cuius qui ad religionem confugit, & cuius aliter conjugio cum alio per quod ea præfata contrahit, ipsa sponsalia dirimuntur, sed in alio casibus dirimuntur secundum iudicium Bolestæ. De his casibus licet loquatur S. Doctor in quodam Epistolico, in quodam habet, nempe quando sponsalia sunt publica: tunc enim causa quoque resiliens publica fit reportat. Si tamen nullum esse rescissio sponsalium ostendat, mox, quando causa certa est, potest auctoritate propria sponsa resilire. Si causa incerta sit, occidat, siue antecedens, siue consequens, propria auctoritate quoque sponsam recedere a contractu potest: ut communitur docent omnes. Quid, si causa occidat vera esse, sed probationes defecerint, in fornicatio occidit sponsæ, que fit degerat ad iudicium, & prohibitionis debeat. Tunc sponsa potest resilire, siue antecedens, siue consequens, propria auctoritate resilire a contractu sponsam potest, docent Sanchez, Castroalpar, Aveda, & quos citant, & inquit Salicentianus cum, tota de sententia videtur vera. Qui dubius est de causa rescissio, iudicium tenetur decipit, si resiliens contractum valet. Si tamen sponsa decipit, nisi contrahendo tamen, depono dubio, potest pravi innocentem a contractu recedere, quia in contractu matrimonium tenetur, quod licet, servandum est liberam, obliqua tamen gravamine perit.

XXXIII. Quœst. XIX. Quis sit iudex legitimus dissolutionis sponsalia? Resp. Licet

tra indicari, esse ecclesiasticum, nempe ordinarium Episcopatum, aut ab eo delegatum, qui iurisdictionem in foro contentioso habeat. Hinc Parochus, delictus iurisdictione in foro contentioso, iudex huius causarum esse non potest.

XXXIV. Quæst. XX. *Qui iuram, vel aliam rem restituat, an iuramentum habeat, quod ledere ab eo non liceat, potest sine illius delegato eorum iudex videri?* & c. Si sponsus certum in fornicatione esse detur, et iniquitas ab tale flagitium, tam debet secreto illam monere, suadere, & hortari ut in ipsius iuramentum dissolutionem consentiant. Si hoc habet, contra iudicem detur, causam restitutionis ipsius hinc potest. Si sponsa infans, ibi iuramentum debet, gratiositate tempore perpetrati attingit certitudinem.

XXXV. Quæst. XXI. *Quando iudicis iuramentum, aut potest iuramentum ipsius iurata dirimatur, petenda non est iuramentum dispensatio?* Resp. Negant Sanchez, Pomerus, Leander, Bonacius, Aversa, Dicalibus, quos citat, & sequuntur Salmasianus, u. 106, qui iuramentum legitur contra iuramentum naturam. Sicut autem in contractibus iuramentum conditionis, nisi iusta causa solvendi occurrat, non includitur in iuramento. Ergo, deficiente conditione, sua natura deficit iuramentum contractuum solvendum.

XXXVI. Quæst. XXII. *Qua causa sententia recipitur, ut sponsus dirimatur?* Resp. In foro exteriori, si utraque pars volunt extare continere, hoc confesso fuisse. Si pars que matrimonium optat, consentiat causam existeri, hoc testimonio matrimonium recedit. Si vero pars ista que dissolutionem petit, tetentur causas, adire parte negantem, non sufficit. In foro contentioso iudicem unus testis esse dignus, et ab omni felicitate fraudis suspicione immunis. Si iudex, ipsam esse fornicatam, iustificabilem, præsumit, esse sufficit ut ipsos a promissione recedat. Sufficit quoque, & multo magis sana publica, in tribunal committi, si causa sit impedimentum sicutem aut impediens, sufficit testis unus esse dignus, ut habetur cap. xxxi. *Super eo de testibus*, & cap. *Petrus et eius*. *Super eo*, ut ibi dicitur, enim agatur de impediendo peccato, minor probatio requiritur. Immo addit Salmasianus, Palanus, & alii, hoc testem anquid, etiam si sponsa essent iurata, quando testis testis esse testatur. Nec obstat quod dicit, cap. *Petrus*, & cap. *Super eo* recitatur duo testes ad matrimonium fore iudicandum.

quia plus requiritur ad matrimonium contrarium dirimendum quam ad solvenda ipsa. Accedit quod firmo ibi sit de antiquitate qui nolit suum nomen perscrutari, neque iurare, quo in tali caso testes necessarii sunt, quando sponsa sunt iuramentum confirmata sic, si sint simplicia. Publica sententia de impedimento sine impediente, iuridicamente sufficit in foro contentioso ad iurata sponsa rescindenda. Hæc tamen sententia iudice confirmari debet. Si causidici fornicatione ipsos, de ignobilitate, de levitate, aliove crimine, duo testes iurati referuntur, qui ex certa licentia deponant, cum agatur de damno, & fructificatione ipsius, quo tamen agitur de sola fructificatione, cum sit flagitium naturæ locumque, & de difficultate probationis, unus iuratus testis esse dignus, & cuiusque suspiciones expers, quantum, ut in hi videtur, sufficiens poterit. Quia de enim formalis testis deponit fornicationem sponsæ, hæc incepta evadit, & valde traxit sponso, qui infamiam lubret. Si tamen duceret sponsum. Quæ doctrina inferri etiam ut puella severum cultum suam pudicitiam, lavemque castitatis odorem emittent, probaque virginitate, & pudor ex omni parte manifestet. Causis dissolvendi sponsa his duobus verbis continetur.